

平成25年11月29日

## クレジットカード動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 大森 一廣）は、クレジット業界の統計資料の整備という観点から、クレジットカード発行会社24社を対象としたクレジットカード動態調査を実施しており、このたび、平成25年9月分の集計値をとりまとめた。

これによると、平成25年9月分のショッピング信用供与額は、3,048,620百万円で、前月比では1.1%の減少になっている。キャッシング融資額は、156,073百万円で、前月比では10.0%の増加となっている。信用供与額合計は、3,204,693百万円で、前月比では0.6%の減少となった。

なお、ショッピングについては、平成23年12月分以来22ヵ月連続で前年同月比が増加した。キャッシングについては、平成24年10月分以来12ヵ月連続で前年同月比が増加した。

### 平成25年9月分集計値

（単位：百万円、%）

	供 与 額	前月比	前年同月比	構成比
ショッピング	3,048,620	△ 1.1	11.0	95.1%
キャッシング	156,073	10.0	15.1	4.9%
信用供与額合計	3,204,693	△ 0.6	11.2	100.0%

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会  
消費者・広報部

投稿先：東商記者クラブ・日銀記者クラブ

クレジットカード動態調査集計結果一覧

(単位:百万円、%)

年・月	ショッピング	前月比	前年度比		構成比	キャッシング	前月比	前年度比		信用供与額	前月比	前年度比	
			前年同月比	構成比				前年同月比	構成比			前年同月比	構成比
平成23年	31,605,507	—	2.1	95.4	1,509,160	—	△ 38.3	4.6	33,114,667	—	△ 0.8	100.0	
平成24年	33,992,169	—	7.6	95.8	1,505,699	—	△ 0.2	4.2	35,497,868	—	7.2	100.0	
平成23年度	32,215,535	—	3.4	95.6	1,500,357	—	△ 26.8	4.4	33,715,892	—	1.6	100.0	
平成24年度	34,645,787	—	7.5	95.8	1,522,240	—	1.5	4.2	36,168,027	—	7.3	100.0	
平成23年9月	2,583,429	△ 2.3	1.4	94.9	137,597	7.7	△ 20.9	5.1	2,721,026	△ 1.8	0.0	100.0	
10月	2,668,810	3.3	3.7	95.3	130,905	△ 4.9	△ 11.6	4.7	2,799,715	2.9	2.9	100.0	
11月	2,760,331	3.4	△ 1.7	95.3	137,243	4.8	△ 8.8	4.7	2,897,574	3.5	△ 2.0	100.0	
12月	2,970,045	7.6	4.6	96.5	108,687	△ 20.8	△ 6.4	3.5	3,078,732	6.3	4.1	100.0	
平成24年1月	2,820,827	△ 5.0	5.6	96.1	113,863	4.8	△ 4.6	3.9	2,934,690	△ 4.7	5.1	100.0	
2月	2,535,404	△ 10.1	6.2	95.5	118,089	3.7	△ 0.9	4.5	2,653,493	△ 9.6	5.9	100.0	
3月	2,792,684	10.1	12.6	95.5	132,801	12.5	△ 1.6	4.5	2,925,485	10.3	11.9	100.0	
4月	2,817,162	0.9	14.1	95.9	121,915	△ 8.2	0.0	4.1	2,939,077	0.5	13.5	100.0	
5月	2,825,188	0.3	9.2	95.2	142,069	16.5	2.5	4.8	2,967,257	1.0	8.8	100.0	
6月	2,734,368	△ 3.2	5.1	95.8	119,114	△ 16.2	△ 1.3	4.2	2,853,482	△ 3.8	4.8	100.0	
7月	2,892,340	5.8	4.0	96.2	114,338	△ 4.0	0.7	3.8	3,006,678	5.4	3.9	100.0	
8月	2,781,841	△ 3.8	5.2	95.7	123,928	8.4	△ 3.0	4.3	2,905,769	△ 3.4	4.8	100.0	
9月	2,747,407	△ 1.2	6.3	95.3	135,649	9.5	△ 1.4	4.7	2,883,056	△ 0.8	6.0	100.0	
10月	2,867,755	4.4	7.5	95.6	131,795	△ 2.8	0.7	4.4	2,999,550	4.0	7.1	100.0	
11月	2,979,513	3.9	7.9	95.5	138,931	5.4	1.2	4.5	3,118,444	4.0	7.6	100.0	
12月	3,197,681	7.3	7.7	96.6	113,206	△ 18.5	4.2	3.4	3,310,887	6.2	7.5	100.0	
平成25年1月	3,056,887	△ 4.4	8.4	96.3	117,515	3.8	3.2	3.7	3,174,402	△ 4.1	8.2	100.0	
2月	2,690,033	△ 12.0	6.1	95.7	122,085	3.9	3.4	4.3	2,812,118	△ 11.4	6.0	100.0	
3月	3,055,613	13.6	9.4	95.6	141,694	16.1	6.7	4.4	3,197,307	13.7	9.3	100.0	
4月	3,019,286	△ 1.2	7.2	95.7	134,713	△ 4.9	10.5	4.3	3,153,999	△ 1.4	7.3	100.0	
5月	3,064,417	1.5	8.5	95.0	160,663	19.3	13.1	5.0	3,225,080	2.3	8.7	100.0	
6月	3,016,122	△ 1.6	10.3	95.7	134,514	△ 16.3	12.9	4.3	3,150,636	△ 2.3	10.4	100.0	
7月	3,172,602	5.2	9.7	95.9	134,024	△ 0.4	17.2	4.1	3,306,626	5.0	10.0	100.0	
8月	3,082,800	△ 2.8	10.8	95.6	141,878	5.9	14.5	4.4	3,224,678	△ 2.5	11.0	100.0	
9月	3,048,620	△ 1.1	11.0	95.1	156,073	10.0	15.1	4.9	3,204,693	△ 0.6	11.2	100.0	

注1: クレジットカード発行24社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカ系クレジット会社、銀行系クレジットカード会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の信用供与額について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

注2: 平成23年5月より、調査対象企業の事業終了に伴い24社で集計。なお、伸び率はこれを調整したものです。

注3: 平成23年4月分より平成23年12月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。

注4: 平成22年4月分より平成25年4月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。